## Universitätsbibliothek Paderborn

### Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||  
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||  
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad  
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni  
magni ad trigesimum ...

**Christopherson, John**

**[Köln], 1569**

Heac quae sequitur oratio nunquam hactenus vel Graecè vel Latinè  
impressa est.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29861**

Hæc quæ sequitur oratio nunquam  
hactenus vel Græcè vel Latine im-  
pressa est.

PRAEFATIO IN ORATIO-  
NEM DE LAVDIBVS CON-  
stantini Magni.

**C**AUSAM mihi in hunc locum veniendi, amici &  
sacerdotes Dei, non fuit illa quidem vt fabularum  
commentis, aut sermonis elegantia ad auras capi-  
endas conquisita, tanquam suavi Syrenum cantu vestros  
animos permulcerem, aut vt aureis poculis, vti poeticè lo-  
quar, id est, nitidis orationis flosculis concinna verborum  
structura collustratis, voluptatis lenocinia his, qui eiusmodi  
rebus oblectantur, proponerem, sed partim vti vos qui  
sapientum consilio inducti, sancti Dei verbi ministri estis,  
commonerem in concionando, vt tum à tritis illis rhe-  
torum vjs deflectatis declinetisq, tum sedulo caueatis, ne  
vestrum sermonem ad imperitæ multitudinis accommo-  
detis arbitriū, partim vt nouo orationis genere apud vos  
imperatoris laudes percelebrarem. Et quanquam infiniti  
ferè alij idem ipsum iter ad eius virtutes prædicandas  
mecum ire contendunt, ego tamen hominum vestigia vi-  
tans, viam inusitatam ac minimè tritam insistam, quam  
quidem illotis pedibus ingredi nefas est, vt alij populare  
dicendi genus, & puerilibus argutjs confertum conse-  
ctantes, lepidamq, orationis amplectentes concinnitatem,  
mortalium aures narrationibus de rebus mortalibus &  
caducis institutis decliniant, primasq, deferant voluptati:  
ipsius tamen sapientia, quæ per omnia manat ac fundi-  
tur, professores, vt pote diuinarum humanarumq, rerum  
scien-

scientiam consecuti, quoniam rei praestantioris delectum in boni loco numerant, idcirco diuinas imperatoris virtutes, & pia eius in Deum officia, longè illis, quæ erga homines præstitit, anteponunt, resq; eas, quæ secundas obtinent in bonis, secundæ classis rhetoribus prædicandi, faciunt potestatem. Itaque cum sapientia quæ in imperatoris animo insita est, in rerum tam diuinarum quam humanarum cognitione cernatur, atque illæ videntur ad Deum, hæ autem ad homines spectare, hi qui extra sacrarum literarum quasi ambitus consistunt, rerum humanarum ad imperatoris laudes pertinentium prædicationem, modò sint ad illud munus idonei, sibi tractandam sumant: quæ quanquam & splendoris excellentiaq; plurimum, & fructus utilitatisq; non minus (omnia enim, quæ in imperatore cernuntur, sunt planè eximia) in se complectuntur, tamen diuinis illis virtutibus, quibus mens eius imbuta est, sunt longe inferiores. Qui autem in sacrosanctos diuini eloqui cancellos intrarint, eiusdemq; adyta fuerint, & inaccessa penetralia ingressi, hi quasi portas illius profanis auribus ocludentes, arcanas imperatoris imitationes, istarum rerum duntaxat professoribus explicare aggrediantur. Qui porro aures pietatis rimulis perpurgatas, & intelligentiam, aeris, ut ita dicam, ipsius animi alis habeant in sublimi defixam, in laudibus summi omnium regis & moderatoris celebrandis insistant, tacitiq; diuina mysteria obeant. Nos verd ex vatum oraculis, quæ diuini spiritus sancti luminis ædita sunt, non autem ex illis quæ à diuinatione, ne dicant dementi insania, profecta sunt, perfectorum mysteriorum, quæ traduntur de ipso cælesti regno, de imperatore omnium summo, de diuino satellitum agmine, quo summus ille imperator stipatus est, de vero & perfecto, deq; falso

Videntur  
rhetores  
intelligere, qui in  
studio solum  
humana  
nitatis  
versantur.

Ministros  
verbi &  
sacræ scri-  
pturæ præ-  
sesores  
intelligit

PRAEFATIO.

Specie solum adumbrato imperandi modo qui in terris  
existit, denique de his quae utrumque ordinem conse-  
quuntur, explicationem depromamus. Haec igitur ad  
istarum rerum decus illustrandum: pie sancteq,  
praefati, deinceps ad divina myste-  
ria explicanda aggre-  
diamur.

EVSE-

EVSEBII PAM-  
PHILI DE LAVDIBVS CON-  
STANTINI IMPERATORIS O-  
ratio, quam ad trigesimum annum  
Imperij eiusdem Con-  
stantini habuit.

ST quidem hic conuentus ad præ-  
potentem imperatorem laudibus or-  
nandum celebratus, in quo nos, qui  
imperatoris illius ministri sumus, sa-  
crarum literarum disciplinis diuini-  
tus afflati, gaudio & lætitia exulte-  
mus. Atq; ab illo ipso magno & præ-  
potenti imperatore nostri festi ducam-  
us exordium. Magnum illum equidem imperatorem vo-  
co, qui reuera magnus est, eumque intelligo (mihi ista dicen-  
ti imperator, qui præsto adest, minimè certò scio, vertet vi-  
tio, imò verò etiam sermonem de Deo institutum collauda-  
bit plurimum) eum inquam intelligo, qui vniuersitati præ-  
est, qui omnium summus est, qui celsissimus est, qui longe  
maximus est: cuius imperij sedes sunt caelestes globi, & terra  
scabellum pedum eius, quem nemo plenè cogitatione pro-  
pterea complecti poterit, quòd lumen inexplicabili radiorù  
splendore, ei circumfusum, quemque aciem mentis inten-  
dentem ab eius diuinitatis contemplatione depellit. Hunc  
caelestes exercitus, hunc stipant supremæ potestates, huc mo-  
deratorem dominum & imperatorem agnoscunt. Quin et-  
iam angelorum infinitæ multitudines, turbæ archangelorù  
& sanctorum spiriruum chori, ex illius claritatis radius, tan-  
quam ex perennibus luminis fontibus splendorem haurien-  
tes, collustrantur. Etiam luminaria omnia, quæ corporea  
sunt, diuina præterea & sacra luminarium corpore vacan-  
tium genera, quæ locum supra cæli verticem situm obtinēt,  
magnum hunc imperatorem eximiiis & diuinis hymnis ex-  
tollunt.

T c z

tollunt.

## EUSEBII ORATIO

tollunt. Istum immensum cælum, tanquam aulaeum ambit  
 caeruleum, eosque, qui sunt extra, ab interiore illius palatio  
 secludit. Circa hoc tanquam in palatii vestibulis faces ge-  
 stantia, voluntur, sol, luna, & cætera luminaria caelestia, quæ  
 vniuersitatis moderatori honorem impertiunt, ipsiusq; nu-  
 tu & præcepto, rebus, quæ locum tenebricosum occupant,  
 extra cælum collocatû, assiduam lucem porrigût. Istû mag-  
 num nostrû imperatoré, Christumq;, & ipsum etiâ victoriis  
 inclitum imperatorem nostrum, laudibus efferre cum con-  
 stituam, videor mihi eum prædicando præclarè admodum  
 facere, quippe cum illum solum authorem esse imperij, cui  
 nos subiecti sumus explore cognitum & perspectum ha-  
 beam. Istum quoque pij cæsares, imperatoris filij fontem o-  
 mnium bonorum (hoc namq; à patre didicerunt) ingenue  
 agnoscunt. Istum frequentes exercituum turbæ, ingentes  
 populorû multitudines, in singulis regionibus vrbibusque,  
 prouinciarumque etiam præsides conuentus celebrantes,  
 sanctè venerantur, ad eam rem à præclaro Reip. conseruato-  
 re, & magno Constantino perdocti. Porro autem vniuer-  
 sum simul hominum genus, gentes cuiusque generis, tribus  
 & linguæ, licet de aliis rebus in varias & discrepantes sen-  
 tentias distrahantur, in huius tamen laudis confessione v-  
 no ore, tum communiter, tum singulatim consentiunt: hûc-  
 que vnum & solum cogitationibus naturaliter insitis, & no-  
 tionibus quibusdam, quas sua spôte hauserint didicerintq;  
 impulsî, gloria & prædicatione extollunt. Quid? an non  
 hunc tota terræ moles dominum confitetur, germinibusque  
 & animalibus ex se editis obedientiam, quam ei ad maximã  
 rerum in ipsa procreatarum commoditatem præstare debet,  
 perspicuè declarat? Hunc rapidi fluminum decursus inun-  
 dantes torrentibus, hunc fontium perennium riuuli ex in-  
 finitis iugibusq; abyssis emanantes, diuinæ & admirabilis  
 fabricæ authorem profitentur. Hunc profundi maris gur-  
 gites immensa altitudine conclusi, abruptiq; fluctus in sub-  
 lime elati, nutuq; legis colligati diuinæ, qui cum ad ipsa lit-  
 tora conuoluuntur, terræ velut formidinem ineutiunt, ma-  
 gnopere exhorrescunt. Quin etiam modificata hyberno-  
 rum imbrium fluenta, sonori tonitruum fragores, ardentis  
 fulminum coruscationes, volubiles item ventorum impe-  
 tus,